#### **B.Ed. IN SPECIAL EDUCATION (BEDSE)**

# Term-End Examination December, 2014

## MMDE-028 : FOUNDATION OF EDUCATION FOR THE HEARING IMPAIRED

Maximum Marks: 50 Time: 2 hours All questions are compulsory. Questions may or may Note: not have internal choice. Marks are allotted against each question. Answer the following questions in about 30 words each. Enlist the features of Sign language. 2 1. 2 What is Phonetics? 2. 2 What is Autism Spectrum disorder? 3. Write down the causes of deafness. 2 4. List out the modes and methods of communication 2 5. in teaching Hearing Impaired children.

6. Answer any four in about 60 words each: (a) Explain in brief about PWD Act. 5 (b) 5 What are the difficulties faced by children with Hearing Impairment in language development? What are the advantages of integrating the (c) 5 deaf child? What are the steps recommended for (d) 5 implementing Bilingualism? Write the important points to be stressed in (e) 5 Parent Counselling. 7. Answer in about 250 words. Discuss the role of specialists in helping the child 10 with hearing impairment to get adjusted to his hearing environment in a regular school. OR List out general guidelines for vocational training to the disabled persons.

#### बी.एड. विशेष शिक्षा (बी.ई.डी.एस.ई.)

### सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2014

#### एम.एम.डी.ई.-028 : श्रवण बाधिता के शिक्षा का आधार

अधिकतम अंक :50 समय : 2 घंटे सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। कुछ प्रश्नों के विकल्प भी हो सकते हैं। प्रत्येक प्रश्न के सम्मुख अंक दर्शाये गये हैं। निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लगभग 30 शब्दों में दीजिए : संकेत भाषा की विशेषताओं की सूची बनाइये। 2 1. 2 स्वरविज्ञान क्या है ? 2. 2 ऑटिज्म स्पेक्टम डिसऑर्डर क्या है? 3. 2 बधिरता के कारण लिखें। 4. श्रवण बाधित बालकों के शिक्षण में प्रयुक्त संप्रेषण के तरीकों 2 5. एवं विधियों की सूची बनाइये।

- लगभग प्रत्येक 60 शब्दों में किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए : 6. (a) नि:शक्त जन अधिनियम के बारे में संक्षेप में व्याख्या 5 कीजिए। श्रवण बाधित बालकों को भाषा विकास में किन समस्याओं (b) 5 का सामना करना पड़ता है? बिधर बालक के समेकन के क्या लाभ हैं? 5 (c) द्विभाषावाद को लागू करने के लिए सुझाए गये चरण क्या (d) 5 충? अभिभावक परामर्श में ज़ोर दिये गये महत्वपूर्ण मुख्य (e) 5 बिन्दु लिखें।
- लगभग 250 शब्दों में उत्तर लिखें :
   श्रवण बाधित बालक को सामान्य विद्यालय में श्रवणीय वातावरण
   के साथ सामंजस्य स्थापित करने में मदद करने में विशेषज्ञों की भृमिका पर चर्चा करें।

#### या

नि:शक्त व्यक्तियों के व्यवसायिक प्रशिक्षण हेतु सामान्य दिशा-निर्देशों की सूची बनाइये।

8. श्रवण बाधित बालकों हेतु भाषा विकास के चरणों का सार 10 प्रस्तुत कीजिए।